
Vyvlastnění
Institut vyvlastnění je nástrojem, kterým lze dosáhnout odnětí vlastnického práva. Vzhledem k tomu,
že jde o velmi závažný zásah státu do vlastnického práva vlastníka, je nutno, aby vyvlastnění
proběhlo na základě zákona, postupem zákonem upraveným a vždy pouze za náhradu. Vyvlastněním
lze dosáhnout jak omezení vlastnického práva, tak i odnětí vlastnického práva dosavadnímu
vlastníkovi a vznik vlastnického práva pro jiný subjekt.

Institut vyvlastnění je nástrojem, kterým lze dosáhnout odnětí vlastnického práva. Vzhledem k tomu,
že jde o velmi závažný zásah státu do vlastnického práva vlastníka, je nutno, aby vyvlastnění
proběhlo na základě zákona, postupem zákonem upraveným a vždy pouze za náhradu. Vyvlastněním
lze dosáhnout jak omezení vlastnického práva, tak i odnětí vlastnického práva dosavadnímu
vlastníkovi a vznik vlastnického práva pro jiný subjekt.
Základem právní úpravy institutu vyvlastnění je článek 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod,
kde je stanoveno, že vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je
možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu. Na ustanovení Listiny navazuje §
128 odst. 2 občanského zákoníku. V souladu s tímto ustanovením lze ve veřejném zájmu věc
vyvlastnit nebo vlastnické právo omezit, nelze-li dosáhnout účelu jinak, a to jen na základě zákona,
jen pro tento účel a za náhradu. Vyvlastnění je tedy možné provést pouze v případě, že cíle
vyvlastnění nelze dosáhnout na základě dohody či jiným způsobem a to jen v nezbytném rozsahu a za
náhradu.
Podrobnou úpravu institutu vyvlastnění nalezneme v zákoně 50/1976 Sb. (stavební zákon) a to v
ustanoveních § 108 až 116. Podle stavebního zákona jsou předmětem vyvlastnění pozemky, stavby a
práva k nemovitostem a to pokud jsou potřebné pro účely uvedené v zákoně. Vyvlastňuje se na
základě rozhodnutí stavebního úřadu. Základním předpokladem pro vyvlastnění je existence
veřejného zájmu, který se prokazuje ve vyvlastňovacím řízení. Vyvlastnit lze podle stavebního zákona
pro: veřejně prospěšné stavby podle schválené územně plánovací dokumentace (což jsou stavby
určené pro veřejně prospěšné služby a pro veřejné technické vybavení území podporující jeho rozvoj
a ochranu životního prostředí); vytvoření hygienických, bezpečnostních a jiných ochranných pásem a
chráněných území a pro zajištění podmínek jejich ochrany; provedení asanace sídelního útvaru nebo
jeho asanačních úprav podle schválené územně plánovací dokumentace; vytvoření podmínek pro
nezbytný přístup k pozemku a stavbě; vytvoření podmínek pro umístění nebo řádný provoz zařízení
státní pozorovací sítě, kterou se zjišťuje stav životního prostředí a pro účely vymezené zvláštními
zákony.
Stavební zákon podrobně stanoví podmínky, které musí být naplněny, aby mohlo dojít k vyvlastnění.
Kromě existence veřejného zájmu, je nutno prokázat, že cíle vyvlastnění nelze dosáhnout jinak a že
pokus navrhovatele vyvlastnění o dohodu s dosavadním vlastníkem, který je navrhovatel povinen
učinit, byl odmítnut. Vyvlastnění musí být v souladu s cíli a záměry územního plánování, který je
zpravidla vyjádřen územním rozhodnutím. Vyvlastnění také může být provedeno jen v nezbytném
rozsahu, což znamená, že pokud je pro cíle vyvlastnění dostačující pouze omezení práva, není možné
právo odejmout v plném rozsahu. Na druhé straně je vlastníkovi či jinému oprávněnému dána
možnost požádat v případě, že dojde pouze k omezení práva a využívání či užívání zbývající části
pozemku nebo omezeného práva k pozemku či stavbě by působilo obtíže o rozšíření vyvlastnění i na
zbývající část. Jak již bylo výše zmíněno, vyvlastnění se provádí za náhradu. Náhrada se poskytuje v
penězích, pokud zvláštní zákon nepřipouští jiný způsob náhrady.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-uzemnim-planovani-a-stavebnim-radu-stavebni-zakon-8669.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

